



پیام تسلیت رئیس‌جمهوری
«حسینی اخلاق در خانواده»
درگذشت

گروه سیاست: حجت‌الاسلام سیدعلی اکبر موسوی حسینی که به‌سبب برنامه پرتقرن‌دار «اخلاق در خانواده» در دهه ۶۰، با عنوان «حسینی اخلاق در خانواده» شناخته می‌شد، روز پنجشنبه در ۷۹ سالگی به‌علت عارضه قلبی در بیمارستان مهر تهران درگذشت....

صفحه ۲

سال پانزدهم • شماره ۳۱۷۶ • ۱۶ صفحه‌+ ۱۶ صفحه ویژه نامه • ۲۰۰۰ تومان



احتمال خروج ایران از برجام در هفته‌های آینده

عراقچی: برجام در «آی‌سی‌یو» است

گروه سیاست: به نظر می‌رسد برای «نجات برجام» زمان زیادی باقی نمانده است. عباس عراقچی می‌گوید «برجام در آی‌سی‌یو است» و همین شرح حال کافی است برای شرکای باقی‌مانده تا بفهمند که باید عجله کنند....

صفحه ۱۵



شنبه ۲ تیر ۱۳۹۷ • ۹ شوال ۱۴۳۹ • ۲۳ ژوئن ۲۰۱۸

سرمقاله

مرغ یک پاندارد

احمد غلامی . سردبیر



دستیابی به سرشت قدرت سیاسی در ایران کار دشواری است؛ ازاین‌رو برای مغناخشدن به تغییرات سیاسی از استعاره استفاده می‌شود. از جمله این استعاره‌ها این استعاره است: «اصلاح‌طلب اصولگرا دیگره تمومه ماجرا». استعاره، معنای جافتاده یک اصطلاح را تغییر داده و ما را تشویق می‌کند تا نگاهی متفاوت و تازه به اصطلاحات سیاسی ببندیم. استعاره توان آن را دارد تا از اصطلاحات تکراری و متداول در معرفی آتی و ناخودآگاه رمزگشایی و آن را مجدداً کدگذاری کند. نخستین‌بار که تحلیلگران سیاسی از استعاره «توازن قدرت» استفاده کردند، هر دو این نتایج به دست آمد. ریشه کاربرد استعاره توازن قدرت به تحلیل گوییتجاردینی از تصرف دولت‌شهرهای ایتالیا در پایان قرن پانزدهم بازمی‌گردد. گوییتجاردینی معتقد است استقلال و روابط مسالمت‌آمیز دولت‌شهرها را در آن سال‌ها باید به توازن قدرت نسبت داد. این گفته او در حین تازگی تعریف جدیدی از معنای روابط قدرت به دست می‌دهد. در قرون وسطی برداشت سلسله‌مراتبی از قدرت حاکم بود؛ قدرت از بالا اعمال می‌شد و خداوند در صدر قرار داشت و ائتلاف پاپ و امپراتور با این برداشت از قدرت، لاینحل باقی می‌ماند. توازن قدرت این امکان را فراهم کرد تا قدرت از نو در شکل غیرسلسله‌مراتبی احیا شود. حتی با این تعاریف دستیابی به سرشت قدرت سیاسی ایران اگر ناممکن نباشد، دشوار است. قدرت در ایران از شکل سلسله‌مراتبی سلطنتی به توازن قدرت جمهوری اسلامی بعد از انقلاب تغییر رویه داد و استعاره خدا، شاه، میهن که استعاره اسطوره سلطنت را تداعی می‌کرد، ناباورانه در میان حیرت حامیان سلطنت و جهانیان فروریخت. هنگامی سلطنت فروریخت که دیگر استعاره خدا، شاه، میهن، از معنا تهی شده و اسطوره سلطنت کارکرد خود را از دست داده بود. اسطوره نوعی ساده‌سازی بیش از حد یک واقعیت پیچیده است. اسطوره سلطنت در کنار این ساده‌سازی، دستگاهی بود که به سلسله‌مراتب در قدرت معنا می‌داد؛ ازاین‌رو بی‌دلیل نبود که شاه بیش از آنکه سلطنت کند، خود نیز مهرهای از اجزای این دستگاه قدرت بود و بیش از آنکه جایگاهش عینی و واقعی باشد، ذهنی و تاریخی بود. نوعی حافظه تاریخی که همواره باید احیا می‌شد. احیای آن، متضمن سلسله‌مراتب قدرت بود و می‌توانست حامیان سلطنت را چون کودکی در لاف خود محافظت کند. از این منظر قرار شاه از کشور در روزهای بحرانی مانند روزهای قبل از کودتای ۲۸ مرداد، معنایی دیگر می‌یابد. در روزهای بحرانی، شاه غایب بود، چون باور داشت دستگاه سلطنت کار خودش را می‌کند. سلطنت وابسته به او نبود. به اعتقاد شاه، سلطنت همواره خواهد بود و تا سلطنت باشد، گزند به او نمی‌رسد. این همان کارکرد اسطوره‌ای سلطنت بود که شاه را واداشت در روزهای انقلاب به بهانه معالجه از کشور بگریزد. باوری که حتی در میان سلطنت‌طلبان کنونی خارج از کشور نیز طرفدار جدی ندارد و آنان نیز به توازن قدرت روی آورده‌اند.

ادامه در صفحه ۴

سرمقاله

مرغ یک پاندارد

احمد غلامی . سردبیر



دستیابی به سرشت قدرت سیاسی در ایران کار دشواری است؛ ازاین‌رو برای مغناخشدن به تغییرات سیاسی از استعاره استفاده می‌شود. از جمله این استعاره‌ها این استعاره است: «اصلاح‌طلب اصولگرا دیگره تمومه ماجرا». استعاره، معنای جافتاده یک اصطلاح را تغییر داده و ما را تشویق می‌کند تا نگاهی متفاوت و تازه به اصطلاحات سیاسی ببندیم. استعاره توان آن را دارد تا از اصطلاحات تکراری و متداول در معرفی آتی و ناخودآگاه رمزگشایی و آن را مجدداً کدگذاری کند. نخستین‌بار که تحلیلگران سیاسی از استعاره «توازن قدرت» استفاده کردند، هر دو این نتایج به دست آمد. ریشه کاربرد استعاره توازن قدرت به تحلیل گوییتجاردینی از تصرف دولت‌شهرهای ایتالیا در پایان قرن پانزدهم بازمی‌گردد. گوییتجاردینی معتقد است استقلال و روابط مسالمت‌آمیز دولت‌شهرها را در آن سال‌ها باید به توازن قدرت نسبت داد. این گفته او در حین تازگی تعریف جدیدی از معنای روابط قدرت به دست می‌دهد. در قرون وسطی برداشت سلسله‌مراتبی از قدرت حاکم بود؛ قدرت از بالا اعمال می‌شد و خداوند در صدر قرار داشت و ائتلاف پاپ و امپراتور با این برداشت از قدرت، لاینحل باقی می‌ماند. توازن قدرت این امکان را فراهم کرد تا قدرت از نو در شکل غیرسلسله‌مراتبی احیا شود. حتی با این تعاریف دستیابی به سرشت قدرت سیاسی ایران اگر ناممکن نباشد، دشوار است. قدرت در ایران از شکل سلسله‌مراتبی سلطنتی به توازن قدرت جمهوری اسلامی بعد از انقلاب تغییر رویه داد و استعاره خدا، شاه، میهن که استعاره اسطوره سلطنت را تداعی می‌کرد، ناباورانه در میان حیرت حامیان سلطنت و جهانیان فروریخت. هنگامی سلطنت فروریخت که دیگر استعاره خدا، شاه، میهن، از معنا تهی شده و اسطوره سلطنت کارکرد خود را از دست داده بود. اسطوره نوعی ساده‌سازی بیش از حد یک واقعیت پیچیده است. اسطوره سلطنت در کنار این ساده‌سازی، دستگاهی بود که به سلسله‌مراتب در قدرت معنا می‌داد؛ ازاین‌رو بی‌دلیل نبود که شاه بیش از آنکه سلطنت کند، خود نیز مهرهای از اجزای این دستگاه قدرت بود و بیش از آنکه جایگاهش عینی و واقعی باشد، ذهنی و تاریخی بود. نوعی حافظه تاریخی که همواره باید احیا می‌شد. احیای آن، متضمن سلسله‌مراتب قدرت بود و می‌توانست حامیان سلطنت را چون کودکی در لاف خود محافظت کند. از این منظر قرار شاه از کشور در روزهای بحرانی مانند روزهای قبل از کودتای ۲۸ مرداد، معنایی دیگر می‌یابد. در روزهای بحرانی، شاه غایب بود، چون باور داشت دستگاه سلطنت کار خودش را می‌کند. سلطنت وابسته به او نبود. به اعتقاد شاه، سلطنت همواره خواهد بود و تا سلطنت باشد، گزند به او نمی‌رسد. این همان کارکرد اسطوره‌ای سلطنت بود که شاه را واداشت در روزهای انقلاب به بهانه معالجه از کشور بگریزد. باوری که حتی در میان سلطنت‌طلبان کنونی خارج از کشور نیز طرفدار جدی ندارد و آنان نیز به توازن قدرت روی آورده‌اند.

ادامه در صفحه ۴

برادر عزیز و همکار گرامی جناب آقای فریدمجیدی نژاد

غم از دست دادن مادر، بسیار جانگاز است، این غم بزرگ را تسلیت عرض می‌نماییم. ما را در غم خود شریک بدانید. از خداوند منان، رحمت و مغفرت برای آن مرحومه؛ و صبر و شکیبایی برای شما و خانواده محترمان مسئلت داریم.

برنارد عزرائیلیان – رضا بری



خانواده محترم مظفری

مصیبت درگذشت مرحوم مغفور آقای مهندس مظفری را صمیمانه تسلیت عرض می‌کنم.

از خداوند سبحان برای آن مرحوم علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزو مندم.

مهدی رحمانیان



جام جهانی فوتبال در پارک آبی آپارک!

OPark

اتوبان تهران کرج-بعد از بزرگراه آزادگان-شهرک گلستان-خیابان شمیم

۰۲۱-۴۹۲۶۴

opark_tehran

www.opark.ir



یادداشت

«اون» ترامپ را به رقص آورد

پایانی جی ۷ و نادیده‌انگاشتن چارچوب تجاری نفتا، مسئله معافیت یا دریافت سود گمرکی از واردات کالا از کشورهای عضو پیمان‌هاست. این امر برای ما ایرانیان کاملاً شناخته‌شده است. در دوران سلطنت شاه عباس کبیر اگر یکی از سفرای روس یا انگلیس از شاه ایران تقاضای معافیت عوارض گمرکی می‌کرد، روز بعد آن سفیر دیگر نیز همان تقاضا را برای تجارت کشور خود با شاه مطرح می‌کرد. در آن تاریخ روس و انگلیس بزرگ‌ترین صادرکنندگان کالا به ایران بودند. دلش هم این بوده و اکنون هم همین است که درآمد ناشی از عوارض گمرکی به خزانه دولت واردکننده کالا واریز می‌شود که به سود دولت است؛ اما قیمت کالا را در بازار مصرف بالا می‌برد. در نتیجه فروش کالای وارداتی در کشور مقصد و نیز تولید آن در کشور تولیدکننده کاهش می‌یابد که به مفهوم کاهش سطح اشتغال است. بالارفتن قیمت کالای وارداتی از مسیر گمرکات در کشور مصرف‌کننده به قاچاق کالا از کشورهای رقیب رونق می‌دهد که به سود مصرف‌کننده؛ اما به زیان خزانه دولت است. حرکت ترامپ در دو مورد اشاره‌شده در بالا از ورود آهن و آلومینیوم آغاز شد. پدیده کولبری در ایران در همین زمینه است که همه با آن آشنا هستند؛ اما آنچه در تحولات اخیر و رفتار ترامپ شگفت‌آور است و از دید افکار عمومی پنهان مانده و برای ایرانیان آموزنده به نظر می‌رسد، این است که ساختار قدرت هژمونی غرب در حال فروپاشی است. اگر از این دیدگاه به تحولات اخیر جهان بنگریم، شاید ترامپ را یک مانده آسمانی بدانیم که ناخواسته دید مردم جهان را به این واقعیت بسیار مهم و اساسی روشن می‌کند.

ادامه در صفحه ۶



احمد عظیمی‌بلوریان
استاد پیشین دانشگاه مریلند

در یک‌سالو اندی که از انتخابات آمریکا می‌گذرد، بیشتر آنچه رسانه‌های جهانی و ایران به آن پرداخته‌اند، رفتار و کردار دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری ایالات متحده آمریکا، بوده است که به گمان نگارنده، سربویشی بر دگرگونی‌های بنیادی جهان و قدرت‌های فعال در آن است. شناخت این دگرگونی‌ها برای مردم و مسئولان ایران بسیار ضروری است. امید است که این یادداشت به تأمین این هدف کمک کند. بدون تردید بیشتر مردمی که رویدادهای جهان را پیگیری می‌کنند، رفتار و گفتار رئیس‌جمهور آمریکا را خنده‌دار تلقی می‌کنند. تنها گروه کوچکی از محافظه‌کاران حزب جمهوری‌خواه آمریکا هستند که از ترس از دست‌دادن آرای انتخابات سال ۲۰۲۰ سکوت کرده و از انتقاد خودداری می‌کنند؛ اگرچه ته دلشان از دست رئیس‌جمهورشان رنجور است. رویدادهای مهمی که ترامپ در دوره کوتاه زمامداری خود نقش حیرت‌آوری در آنها ایفا کرده، شامل کناره‌گیری از برجام و بیانه پایانی گروه جی ۷، انتقال سفارت آمریکا در سرزمین‌های اشغالی از تل‌آویو به بیت‌المقدس، خروج عملی از پیمان نفتا (میان ایالات متحده آمریکا، کانادا و مکزیک)، خروج از معاهده محیط‌زیستی پاریس و مانور اخیر راهبردی کره شمالی بوده که سرانجام تکلیف هیچ‌کدام از اینها هم هنوز روشن نشده است. دلیل اصلی برای خروج از بیانه

تیتراها

پشت پرده قاجاق ۴۰۰ دستگاه خودرو

صفحه ۴

سعید عزت‌اللهی در گفت‌وگو با «شرق»:

جانمان را می‌دهیم تا پرتغال را ببریم

صفحه ۱۴



شنبه ۲ تیر ۱۳۹۷ • ۹ شوال ۱۴۳۹ • ۲۳ ژوئن ۲۰۱۸

ضمیمه امروز «شرق»

جامعه‌شناس منتقد

با آثار و گفتاری از: هادی خانیکی
مقصود فراست‌خواه، اشرف بروچردی
حسین میرزایی و شیرین احمدنیا



همزمان با مراسم بزرگداشت در کتابخانه ملی یادمانی برای دکتر محمدامین قانع‌ی‌راد

جامعه‌شناس منتقد

با آثار و گفتاری از: هادی خانیکی
مقصود فراست‌خواه، اشرف بروچردی
حسین میرزایی و شیرین احمدنیا

حرف اول

خروج آمریکای ترامپ از نشانه‌های بشریت

هارون پیشایانی



هفته گذشته بعد از آنکه مأموران ضد‌مهاجرت آمریکا تعداد زیادی از خانواده‌های مکزیک‌ری را در مرزهای آمریکا و مکزیک بازداشت کردند و بدون رعایت هیچ قانون و ترجم انسانی بیش از هزارو ۵۰۰ نفر از کودکان بین دو تا ۱۲ساله آنها را با خشونت از خانواده‌ها جدا کرده و در محلی نامعلوم در قفس‌های آهنی زندانی کردند و آب و غذایشان را به‌شیوه مأموران «اس-اس» هیتلری جیره‌بندی کرده و آنها را در گرسنگی و تشنگی نگاه داشتند تا اینکه بعضی خبرنگاران با هزار تمهید بتوانند شرایط زندگی این کودکان را در نشریات آمریکا و جهان منعکس کنند، سخنگویان ایالات متحده آمریکا بدون خجالت با صراحت رسماً اعلام کردند از «شورای حقوق بشر سازمان ملل» خارج می‌شوند...! و از این به بعد به هیچ‌یک از قوانین جاری و اخلاقی بین‌دولت‌ها و ملت‌ها پایبند نخواهند بود و بچه‌های ربوده‌شده را به خانواده‌هایشان باز نمی‌گردانند. این اقدام وحشیانه مورد اعتراض نزدیکان ترامپ و مردم جهان و مادرانی که فرزندی داشته یا دارند و کودکانی که تنها در پناه خانواده احساس امنیت و آرامش می‌کنند، قرار گرفت که البته آمریکای ترامپ به این اعتراضات توجهی نکرد....

ادامه در صفحه ۶

همراهان امروز روزنامه شرق

رجوع به صفحه ۵

رجوع به صفحه ۷

ایران‌نور

پیمه ایران

سازمان آگهی‌ها ۸۸۷۹۲۴۳۴ – ۸۱۹۲۸۷۷



ریموندویل

رجوع به صفحه ۳

ویژه استان سیستان و بلوچستان

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق
از روزنامه‌فروشی‌ها بخواهید